Dig.50.16.89pr.

Pomponius 6 ad sab.

" boves" magis " armentorum" quam " iumentorum" generis appellantur.

Dig.50.16.89.1

Pomponius 6 ad sab.

Hoc sermone " dum nupta erit" primae nuptiae significantur.

Dig.50.16.89.2

Pomponius 6 ad sab.

Inter " edere" et " reddi rationes" multum interest: nec is, qui edere iussus sit, reliquum reddere debet: nam et argentarius edere rationem videtur, etiamsi quod reliquum sit apud eum, non solvat.

Dig.50.16.90

Ulpianus 27 ad sab.

Qui " uti optimae maximaeque sunt" aedes tradit, non hoc dicit servitutum illis debere, sed illud solum ipsas aedes liberas esse, hoc est nulli servire.

Dig.50.16.91

Paulus 2 fideic.

" meorum" et " tuorum" appellatione actiones quoque contineri dicendum est.

Dig.50.16.92

Paulus 7 quaest.

" proximus" est, quem nemo antecedit: " supremus" est, quem nemo sequitur.

Dig.50.16.93

Celsus 19 dig.

" moventium", item " mobilium" appellatione idem significamus: si tamen apparet defunctum animalia dumtaxat, quia se ipsa moverent, moventia vocasse. quod verum est.

Dig.50.16.94

Celsus 20 dig.

Verbum " reddendi" quamquam significatum habet retro dandi, recipit tamen et per se dandi significationem.

Dig.50.16.95

Marcellus 14 dig.

Potest " reliquorum" appellatio et universos significare.

Dig.50.16.96pr.

Celsus 25 dig.

Litus est, quousque maximus fluctus a mari pervenit: idque marcum tullium aiunt, cum arbiter esset, primum constituisse.

Dig.50.16.96.1

Celsus 25 dig.

Praedia dicimus aliquorum esse non utique communiter habentium ea, sed vel alio aliud habente.

Dig.50.16.97

Celsus 32 dig.

Cum stipulamur " quanta pecunia ex hereditate titii ad te pervenerit", res ipsas quae pervenerunt, non pretia earum spectare videmur.

Dig.50.16.98pr.

Celsus 39 dig.

Cum bisextum kalendis est, nihil refert, utrum priore an posteriore die quis natus sit, et deinceps sextum kalendas eius natalis dies est: nam id biduum pro uno die habetur. sed posterior dies intercalatur, non prior: ideo quo anno intercalatum non est sexto kalendas natus, cum bisextum kalendis est, priorem diem natalem habet.

Dig.50.16.98.1

Celsus 39 dig.

Cato putat mensem intercalarem additiciam esse: omnesque eius dies pro momento temporis observat extremoque diei mensis februarii adtribuit quintus mucius.

Dig.50.16.98.2

Celsus 39 dig.

Mensis autem intercalaris constat ex diebus viginti octo.

Dig.50.16.99pr.

Ulpianus 1 de off. cons.

" notionem" accipere possumus et cognitionem et iurisdictionem.

Dig.50.16.99.1

Ulpianus 1 de off. cons.

" continentes provincias" accipere debemus eas, quae italiae iunctae sunt, ut puta galliam: sed et

provinciam siciliam magis inter continentes accipere nos oportet, quae modico freto italia dividitur.

Dig.50.16.99.2

Ulpianus 1 de off. cons.

" instrumentorum" appellatione quae comprahendantur, perquam difficile erit separare: quae enim proprie sint instrumenta, propter quae dilatio danda sit, inde dinoscemus.

Dig.50.16.99.3

Ulpianus 1 de off. cons.

Si in praesentiam personae, quae instruere possit, dilatio petatur ( puta qui actum gessit, licet in servitute, vel qui actor fuit constitutus), putem videri instrumentorum causa peti dilationem.

Dig.50.16.100

Ulpianus 2 de off. cons.

" speciosas personas" accipere debemus clarissimas personas utriusque sexus, item eorum, quae ornamentis senatoriis utuntur.

Dig.50.16.101pr.

Modestinus 9 diff.

Inter " stuprum" et " adulterium" hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur. sed lex iulia de adulteriis hoc verbo indifferenter utitur.

Dig.50.16.101.1

Modestinus 9 diff.

" divortium" inter virum et uxorem fieri dicitur, " repudium" vero sponsae remitti videtur. quod et in uxoris personam non absurde cadit.

Dig.50.16.101.2

Modestinus 9 diff.

Verum est " morbum" esse temporalem corporis inbecillitatem, " vitium" vero perpetuum corporis impedimentum, veluti si talum excussit: nam et luscus utique vitiosus est.

Dig.50.16.101.3

Modestinus 9 diff.

Servis legatis etiam ancillas deberi quidam putant, quasi commune nomen utrumque sexum contineat.

Dig.50.16.102

Modestinus 7 reg.

" derogatur" legi aut " abrogatur". derogatur legi, cum pars detrahitur: abrogatur legi, cum prorsus tollitur.

Dig.50.16.103

Modestinus 8 reg.

Licet "capitalis" latine loquentibus omnis causa existimationis videatur, tamen appellatio capitalis mortis vel amissionis civitatis intellegenda est.

Dig.50.16.104

Modestinus 2 excus.

Hy twn tekwnwn prosygoria kai epi tous eggonous ekteinetai.

Dig.50.16.105

Modestinus 11 resp.

Modestinus respondit his verbis " libertis libertabusque meis" libertum libertae testatoris non contineri.

Dig.50.16.106

Modestinus l.S. de praescr.

" dimissoriae litterae" dicuntur, quae volgo apostoli dicuntur. dimissoriae autem dictae, quod causa ad eum qui appellatus est dimittitur.

Dig.50.16.107

Modestinus 3 pand.

" adsignare libertum" hoc est testificari, cuius ex liberis libertum eum esse voluit.

Dig.50.16.108

Modestinus 4 pand.

" debitor" intellegitur is, a quo invito exigere pecunia potest.

Dig.50.16.109

Modestinus 5 pand.

" bonae fidei emptor" esse videtur, qui ignoravit eam rem alienam esse, aut putavit eum qui vendidit ius vendendi habere, puta procuratorem aut tutorem esse.

Dig.50.16.110

Modestinus 6 pand.

" sequester" dicitur, apud quem plures eandem rem, de qua controversia est, deposuerunt: dictus ab eo, quod occurrenti aut quasi sequenti eos qui contendunt committitur.

Dig.50.16.111

Iavolenus 6 ex cass.

" censere" est constituere et praecipere. unde etiam dicere solemus " censeo hoc facias" et " semet aliquid censuisse " . inde censoris nomen videtur esse tractum.

Dig.50.16.112

Iavolenus 11 ex cass.

Litus publicum est eatenus, qua maxime fluctus exaestuatur. idemque iuris est in lacu, nisi is totus privatus est.

Dig.50.16.113

Iavolenus 14 ex cass.

" morbus soticus " est, qui cuique rei nocet.

Dig.50.16.114

Iavolenus 15 ex cass.

Solvendo esse nemo intellegitur, nisi qui solidum potest solvere.

Dig.50.16.115

Iavolenus 4 epist.

Quaestio est, fundus a possessione vel agro vel praedio quid distet. " fundus" est omne, quidquid solo tenetur. " ager" est, si species fundi ad usum hominis comparatur. " possessio" ab agro iuris proprietate distat: quidquid enim adprehendimus, cuius proprietate ad nos non pertinet aut nec potest pertinere, hoc possessionem appellamus: possessio ergo usus, ager proprietate loci est. " praedium" utriusque supra scriptae generale nomen est: nam et ager et possessio huius appellationis species sunt.

Dig.50.16.116

Iavolenus 7 epist.

" quisquis mihi alius filii filiusve heres sit": labeo non videri filiam contineri, proculus contra. mihi labeo videtur verborum figuram sequi, proculus mentem testantis. respondit: non dubito, quin labeonis sententia vera non sit.

Dig.50.16.117

Iavolenus 9 epist.

Non potest videri " minus solvisse" is, in quem amplioris summae actio non competit.

Dig.50.16.118

Pomponius 2 ad q. muc.

" hostes" hi sunt, qui nobis aut quibus nos publice bellum decrevimus: ceteri " latrones" aut " praedones" sunt.

Dig.50.16.119

Pomponius 3 ad q. muc.

" hereditatis" appellatio sine dubio continet etiam damnosam hereditatem: iuris enim nomen est sicuti bonorum possessio.

Dig.50.16.120

Pomponius 5 ad q. muc.

Verbis legis duodecim tabularum his " uti legassit suae rei, ita ius esto" latissima potestas tributa videtur et heredis instituendi et legata et libertates dandi, tutelae quoque constituendi. sed id interpretatione coangustatum est vel legum vel auctoritate iura constituentium.